Principii, codesti, che non valgono pel diritto classico: perché, come abbiamo veduto (§ 252), in diritto classico, 1°) la querella è sempre coordinata al diritto di successione dell'attore e giova a lui solamente; per conseguenza, 2°) non si apre la successione intestata generale; 3°) ed è perfettamente concepibile tanto che il testamento sia parzialmente rescisso, quanto che, rescisso anche per intero, abbiano valore i legati in esso disposti a favore di altri legittimarî.

Di questa mutata natura del color *insaniae* è, del resto, traccia nelle fonti.

MARCIANUS, *libro IV institutionum*  
(2 D. 5.2).

pr. Inst. II, 18

Hoc colore inofficioso testamento agitur quasi non sanae mentis fuerunt ut testamentum ordinarent. Et hoc dicitur non quasi vere furiosus [*vel demens*] testatus sit, sed recte quidem fecit testamentum, sed non ex officio pietatis: nam si vere furiosus esset [*vel demens*] nullum est testamentum.

...inductum est, ut de inofficioso testamento agere possint liberi, qui queruntur aut inique se exheredatos aut inique praeteritos, hoc colore, quasi non sanae mentis fuerunt, cum testamentum ordinarent. Sed hoc dicitur, non quasi vere furiosus sit, sed recte quidem fecit testamentum, non autem ex officio pietatis: nam si vere furiosus est, nullum est testamentum.

Dei due testi citati quello certamente più vicino al pensiero di Marciano è il testo delle istituzioni. Il testo dei Digesti presenta, invero, rispetto al primo, delle differenze che non sono soltanto formali: esso è più conforme al valore postclassico del *color insaniae*.

Dal punto di vista classico il significato del passo di Marciano è questo: i figli e – come si soggiunge più sotto, nel testo delle istituzioni – i genitori possono agire con la querella quando siano stati *ingiustamente* (inique) preteriti o diseredati. Il fondamento giuridico dell'azione sta, appunto, nella preterizione o diseredazione ingiusta. La quale socialmente viene configurata quasi come effetto di una insanità mentale del defunto (*hoc colore agitur quasi non sanae mentis fuisset*).

Ora la differenza tra il valore di questa finzione nel diritto classico e in quello postclassico sta in ciò: che nel diritto classico, il testatore non viene *giuridicamente equiparato ad un pazzo*. Nel diritto postclassico, invece, *il testatore viene giuridicamente equiparato ad un pazzo e, in piena coerenza con tale equiparazione, si nega a lui la testamenti factio* (fr. 17.1).

Se fermiamo la nostra attenzione sui due testi di Marciano, questo duplice valore giuridico del *color insaniae* apparirà chiaramente.